ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае по направлению «Удовлетворенность предпринимателей
доступностью трудовых ресурсов необходимой квалификации»

от 29 июня 2023 года
г. Петропавловск-Камчатский

         [Номер документа]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Министра – начальник отдела развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства труда и развития кадрового

потенциала Камчатского края
ГОЛОВАНОВ И.А.

Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

I. О рассмотрении результатов Национального рейтинга состояния

инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации в 2023 году.
(Голованов И.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Отметить увеличение показателя В4.2 «Оценка доступности

необходимых трудовых ресурсов» (далее – показатель) на 0,36 балла и
положительную динамику по группе по сравнению с итогами 2022 года (2022 год
– 3,00 балла, имеющий значение группы «Д»; 2023 год – 3,36 балла, имеющий
значение группы «С»).

1.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края (далее – Министерство) после получения детализации Параметризации
Национального рейтинга провести углубленный анализ оценки доступности
необходимых трудовых ресурсов по Национальному рейтингу в 2023 году и
выявления критериев Параметризации Национального рейтинга, по которым
оценки бизнеса положительные, и они имеют рост, а какие имеют снижение

срок – 30.10.2023.

II.  О рассмотрении возможности внедрения на территории Камчатского

края практики, направленной на улучшение инвестиционного климата по
показателю В4.2 «Оценка доступности необходимых трудовых ресурсов»
Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах
Российской Федерации (практики, на платформе «Смартека»).

РЕШИЛИ:

 2

2.1. Практику «Сервис для работодателей «Эффективная вакансия»,
реализующую на территории Владимирской области (далее – Практика), принять к
согласованию для изучения возможности эффективного внедрения в Камчатском
крае.

2.2. Рекомендовать членам Рабочей группы направить предложения и
замечания по возможности эффективного внедрения Практики

срок – 01.08.2023.
2.3. Министерству:
2.3.1. взять Практику в проработку для дальнейшего проведения анализа

эффективности ее внедрения в Камчатском крае
срок – 01.10.2023;
2.3.2. представить на рассмотрение Рабочей группы результаты анализов

эффективности внедрения в Камчатском крае согласованных практик
срок – 01.11.2023;
2.3.3. разместить на информационном ресурсе Практики согласованные для

изучения возможности эффективного внедрения в Камчатском крае и ссылку
направить всем членам Рабочей группы

срок – 17.07.2023.

Заместитель
Министра труда и
развития кадрового
потенциала
Камчатского края

[горизонтальный штамп
подписи 1]

И.А. Голованов

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
рабочей группы

по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае по направлению
«Удовлетворенность предпринимателей доступностью трудовых ресурсов

необходимой квалификации» (далее – рабочая группа)

Подключение к ВКС с рабочих мест
14:00 часов

Члены рабочей группы

1. Голованов
Иван Алексеевич

- заместитель Министра – начальник
отдела развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

2. Кошкарёв
Дмитрий Владимирович

- индивидуальный предприниматель

3. Макарова
Оксана Николаевна

- директор КГКУ Центр занятости
населения
г. Петропавловска-Камчатского;

4. Лазовская
Екатерина Николаевна

- Начальник отдела кадров
ЗАО «Агротек Холдинг»;

5. Звездай
Татьяна Ивановна

- Начальник отдела кадров камчатского
филиала публичного акционерного
общества междугородной и
международной электрической связи
«Ростелеком»;

6. Вахтина
Наталья Николаевна

- Начальник отдела кадров
ООО «Устой - М»;

7. Калиберда
Дарья Витальевна

-  Специалист отдела кадров
ООО «К.А.П.П.».

Приглашенные
1. Бутенко

Дмитрий Евгеньевич

_ Начальник отдела
инвестиционной политики Министерства
экономического развития Камчатского
края

2. Полякова
Олеся Алексеевна

_ Главный-специалист
отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края